Министерство юстиции Российской Федерации
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА СУДЕБНЫХ ПРИСТАВОВ

ПРИКАЗ

от 17 декабря 2009 года N 520

О внесении изменений в приказ Федеральной службы судебных приставов от
01.12.2008 N 485 "Об утверждении Программы боевой и специальной
подготовки работников групп быстрого реагирования специализированных
отделов оперативного дежурства территориальных органов Федеральной
службы судебных приставов"

В соответствии с Федеральным законом от 19.07.2009 N 194-ФЗ "О
внесении изменений в Федеральный закон "О судебных приставах" и в целях
совершенствования системы профессиональной подготовки работников групп
быстрого реагирования специализированных отделов оперативного дежурства
территориальных органов Федеральной службы судебных приставов

приказываю:

Внести в приказ Федеральной службы судебных приставов от 01.12.2008 N
485 "Об утверждении Программы боевой и специальной подготовки
работников групп быстрого реагирования специализированных отделов
оперативного дежурства территориальных органов Федеральной службы
судебных приставов" изменения согласно приложению.

Директор
А.О.Парфенчиков

Приложение. Изменения, вносимые в
приказ Федеральной службы судебных
приставов от 01.12.2008 N 485 "Об
утверждении Программы боевой и
специальной подготовки работников групп
быстрого реагирования
специализированных отделов оперативного
дежурства ...

http://docs.cntd.ru/document/902166584

Приложение
к приказу
Федеральной службы
судебных приставов
от 17 декабря 2009 года N 520

Изменения, вносимые в приказ Федеральной службы судебных приставов от
01.12.2008 N 485 "Об утверждении Программы боевой и специальной
подготовки работников групп быстрого реагирования специализированных
отделов оперативного дежурства территориальных органов Федеральной
службы судебных приставов"

В приложении к приказу Федеральной службы судебных приставов от
01.12.2008 N 485 "Об утверждении Программы боевой и специальной
подготовки работников групп быстрого реагирования специализированных
отделов оперативного дежурства территориальных органов Федеральной
службы судебных приставов" "Программа боевой и специальной подготовки
работников групп быстрого реагирования специализированных отделов
оперативного дежурства территориальных органов Федеральной службы
судебных приставов":

в восьмом абзаце раздела I "I. Общие положения" слова "отдела
оперативного дежурства" заменить словами "специализированного отдела
оперативного дежурства";

в разделе V "V. Распределение времени по темам занятий":
позицию:

"

I ТАКТИКО-СПЕЦИАЛЬНАЯ
ПОДГОТОВКА

100 32 43 25

"

изложить в следующей редакции:

I ТАКТИКО-СПЕЦИАЛЬНАЯ
ПОДГОТОВКА

100 32 43 25

1 Тема N 1. Порядок действий
работников ГБР при экстренном
вызове на службу

3 1 2

Занятие N 1. Оповещение по сигналу
"Сбор". Порядок прибытия на службу.
Получение оружия и спецсредств.
Экипировка и снаряжение

1 1

Занятия N 2-3. Тренировка в
выполнении мероприятий по сигналу
"Сбор"

2 2

2 Тема N 2. Экипировка и вооружение
работников ГБР при выполнении
служебных задач

4 1 3

Занятие N 1. Форма одежды и
снаряжение. Экипировка и вооружение.
Положение оружия и специальных
средств в ходе выполнения служебных
задач

1 1

Занятие N 2. Экипировка и вооружение
при передвижениях, при обеспечении
исполнительных действий, в том числе
социально значимых исполнительных
производств

1 1

Занятие N 3. Экипировка и вооружение
при осуществлении привода лиц,
уклоняющихся от явки в суд или к
судебному приставу-исполнителю, в том
числе при осуществлении
межрегионального привода

1 1

Занятие N 4. Экипировка и вооружение
при охране здания суда, при
обеспечении безопасности социально
значимых судебных процессов

1 1

3 Тема N 3. Порядок применения
оружия, специальных средств и
физической силы

4 2 2

Занятие N 1
1. Порядок применения оружия,
специальных средств, физической
силы.
2. Особенности применения оружия и
специальных средств при проведении
исполнительных действий,
осуществлении привода, обеспечении
безопасности судебного заседания.
3. Оказание первой помощи
пострадавшим

1 1

Занятие N 2
1. Особенности применения оружия и
специальных средств в населенных
пунктах, в помещениях.
2. Действия работников ГБР после
применения оружия, специальных
средств, физической силы.
3. Меры безопасности при применении
оружия, специальных средств

1 1

Занятие N 3. Контрольно-проверочное
занятие

2 2

4 Тема N 4. Организация обеспечения
установленного порядка
деятельности судов

8 6 2

Занятия N 1-2
1. Обязанности судебного пристава по
ОУПДС.
2. Порядок обеспечения в судах
безопасности судей, участников
судебного процесса, свидетелей.
3. Порядок обеспечения охраны зданий,
помещений судов и совещательных
комнат

3 3

Занятия N 3-4
1. Порядок обеспечения безопасности
выездных сессий суда.
2. Организация взаимодействия
работников ГБР с сотрудниками
конвойных подразделений.
3. Порядок доставки к месту проведения
судебного заседания уголовного дела,
вещественных доказательств,
обеспечение их сохранности

3 3

Занятие N 5. Контрольно-проверочное
занятие

2 2

5 Тема N 5. Организация обеспечения
исполнительных действий

4 3 1

Занятия N 1-2
1. Характеристика исполнительных
производств по степени значимости и
сложности.
2. Изучение района исполнительного
производства.
3. Изучение оперативной обстановки в
районе исполнительного производства.
4. Выработка предложений по
обеспечению исполнительных действий.
5. Организация взаимодействия с
правоохранительными органами при
обеспечении исполнительных действий

3 3

Занятие N 3. Контрольно-проверочное
занятие

1 1

6 Тема N 6. Осуществление привода
лиц, уклоняющихся от явки в суд, к
судебному приставу-исполнителю
или дознавателю

3 2 1

Занятие N 1
1. Виды приводов лиц, уклоняющихся от
явки в суд, к судебному приставу-
исполнителю или дознавателю:
- в суды, обслуживаемые
подразделением судебных приставов;
- к мировым судьям:
- к судебным приставам-исполнителям
или дознавателям;
- в другие регионы.
2. Основание для осуществления
привода.
3. Порядок осуществления привода, в
том числе межрегионального.
4. Порядок действий судебного
пристава по ОУПДС после
осуществления привода

2 2

Занятие N 2. Контрольно-проверочное
занятие

1 1

7 Тема N 7. Организация обеспечения
безопасности должностных лиц в
здании суда и при совершении
исполнительных действий

51 8 29 14

Занятие N 1
1. Определение опасности, указание
местонахождения опасности.
2. Способы и методы обеспечения
безопасности (сопровождение,
зональный, комбинированный,
наблюдение, оперативный осмотр,
блокирование, физическое
противодействие)

2 2

Занятия N 2-4. Отработка выполнения
приемов обеспечения безопасности
должностных лиц

3 3

Занятие N 5. Контрольно-проверочное
занятие

2 2

Занятие N 6
1. Сопровождение должное того лица в
помещении и на улице различными
способами.
2. Вход в здание.
3. Порядок передвижения по лестнице,
коридору.
4. Вход в помещение, его блокирование
и контроль.
5. Особенности охраны должностного
лица в помещении

2 2

Занятия N 7-12. Отработка выполнения
приемов обеспечения безопасности
должностных лиц в помещениях

9 9

Занятие N 13. Контрольно-проверочное
занятие

4 4

Занятие N 14
1. Способы нападений на охраняемое
лицо.
2. Отражение нападения на охраняемое
лицо в помещении, на лестнице, в
коридоре, на улице

2 2

Занятия N 15-20. Отработка
выполнения приемов физической
защиты должностных лиц

9 9

Занятие N 21. Контрольно-проверочное
занятие

4 4

Занятие N 22
1. Организация обеспечения
безопасности охраняемого лица в ходе
судебного заседания (осмотр зала
заседания, сопровождение в зал,
размещение посетителей, контроль
прилегающих помещений, коридора,
выход из зала и сопровождение).
2. Действия работников ГБР в
чрезвычайных ситуациях (попытка
побега лица, находящегося под стражей,
нарушение общественного порядка в
судебном заседании, отражение
группового или вооруженного нападения
на здание суда и судебные помещения,
отражение попытки захвата оружия)

2 2

Занятия N 23-28. Отработка действий
при возникновении чрезвычайных
ситуаций

8 8

Занятие N 29. Контрольно-проверочное
занятие

4 4

8 Тема N 8. Обеспечение безопасности
должностных лиц при
сопровождении на транспорте

14 4 8 2

Занятие N 1
1. Выбор, подготовка и защита
автомобиля.
2. Выбор, оценка маршрута
передвижения.
3. Непосредственная охрана в пути
следования

2 2

Занятия N 2-3. Отработка действий при
обеспечении безопасности
должностных лиц при сопровождении на
транспорте

4 4

Занятие N 4. Контрольно-проверочное
занятие

1 1

Занятие N 5
1. Методы действий
противоборствующей стороны при
нападениях в различных ситуациях.
2. Тактика действий работников ГБР в
экстремальных ситуациях

2 2

Занятия N 6-7. Отработка действий при
экстремальных ситуациях

4 4

Занятие N 8. Контрольно-проверочное
занятие

1 1

9 Тема N 9. Действия работников ГБР
при поступлении информации об
угрозе взрыва, обнаружении
взрывного устройства или его
подрыве

6 4 2

Занятие N 1. Порядок действий
судебных приставов по ОУПДС при
поступлении информации об угрозе
взрыва (обнаружении взрывного
устройства) в здании суда, здании
ФССП России, месте совершения
исполнительных действий

2 2

Занятие N 2. Контрольно-проверочное
занятие

1 1

Занятие N 3.
1. Характеристика взрывных устройств,
их классификация, признаки и способы
применения (в том числе самодельных
взрывных устройств).
2. Меры безопасности при обнаружении
взрывчатых веществ и взрывных
устройств.

2 2

Занятие N 4. Контрольно-проверочное
занятие

1 1

10 Тема N 10. Защита от собаки 3 1 1 1

Занятия N 1-2. Какие собаки нападают.
Когда и почему нападают собаки.
Степень опасности. Средства защиты
от собак. Тактика защиты

2 1 1

Занятие N 3. Контрольно-проверочное
занятие

1 1

в позиции:

V МЕДИЦИНСКАЯ ПОДГОТОВКА 12 5 5 2

в формулировке темы занятия N 1 слово "доврачебной" заменить словом
"первой".

Электронный текст документа
подготовлен ЗАО "Кодекс" и сверен по:
Бюллетень Федеральной службы
судебных приставов,
N 3, 2010 год

	Приложение. Изменения, вносимые в приказ Федеральной службы судебных приставов от 01.12.2008 N 485 "Об утверждении Программы боевой и специальной подготовки работников групп быстрого реагирования специализированных отделов оперативного дежурства ...